Ministério da Educação
Esplanada dos Ministérios, Bloco L, Edifício Sede - 1º Andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa,

Brasília/DF, CEP 70047-900 Telefone: 2022-9456 - http://www.mec.gov.br

DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE DE CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

Interessado: KELLY DA SILVA BEZERRA

1. A Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, do Ministério da Educação, tendo em vista a demanda
encaminhada por KELLY DA SILVA BEZERRA e CPF CPF 01276363150, DECLARA, para os devidos fins, que o(a) IES
Faculdade FaCiencia (denominação anterior: Faculdade Sapiência) (cód. 24677), bem como o Curso de Pós-graduação
"Lato Sensu" Especialização em MBA para Formação de Consultores de Laboratórios – Labs Mastery (cód.: 269889),
conforme consulta ao Cadastro Nacional de Cursos e Instituições de Educação Superior Cadastro e-MEC, possuem os
seguintes atos regulatórios:

Atos Autorizativos Atos Normativos

Credenciamento da Instituição EaD
Portaria nº 147, de 8 de março de 2022, DOU de

10/03/2022.

Alteração de Denominação de IES
Portaria nº 001, de 25 de março de 2022, DOU de

25/03/2022.

2. Ressalta-se que os cursos de pós-graduação lato sensu, como o caso do Curso de Pós-graduação "Lato Sensu"
Especialização em MBA para Formação de Consultores de Laboratórios – Labs Mastery, ofertado pela(o) Faculdade
FaCiencia (cód. 24677), não necessitam de autorização, nem de reconhecimento junto a este Ministério da Educação, desde
que ofertados por instituição de ensino superior, devidamente credenciada, conforme estabelece a Resolução do Conselho
Nacional de Educação - CNE/Câmara de Educação Superior - CES nº 1, de 08/04/2018. Informa-se, ainda, que a instituição
responsável pelo curso de pós-graduação lato sensu expedirá os certificados, conforme a Resolução citada, nos 2º e 3º
parágrafos do Artigo 8º.

3. Informa-se ainda que a declaração emitida NÃO substitui o certificado devidamente registrado nos termos do Art.
48 da Lei nº 9394/1996, de Diretrizes e Bases da Educação - LDB.

4. Em consulta aos dados do sistema e-Mec, verificou-se que a Faculdade FaCiencia possui sua sede no endereço: Rua
Visconde de Nacar 1510 - de 841/842 ao fim Centro, Município de Curitiba - PR. Seus meios de contato são:
Site:https://www.faciencia.edu.br/ , E-mail:direcao@faciencia.edu.br.

5. Não compete ao Ministério da Educação pronunciar-se sobre a autenticidade e veracidade de certificados. Ao proceder à
expedição de um certificado, cabe à IES assegurar-se das condições de sua plena regularidade. Em caso de eventual
desconformidade, a IES responsável pela emissão do certificado e pelas informações acerca de sua validade e veracidade
estará sujeita às sanções legais aplicáveis, nos campos administrativos, civil e penal.

1

http://https//www.faciencia.edu.br//

6. Por fim, informa-se que as comunicações oficiais expedidas por este Ministério da Educação são redigidas em vernáculo
oficial, cujas traduções deverão ser providenciadas pela parte interessada.

Escaneie para obter mais informações
Conferência de Autenticidade

Protocolo Nº 93E853C7EBC0E51C6B2358C3B508D1F4
Declaração de Regularidade emitida em 17/06/2024 às 12:14:15

2